

TỈNH ỦY KIÊN GIANG
BAN CHỈ ĐẠO
CÔNG TÁC THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Kiên Giang, ngày 03 tháng 5 năm 2018

*
Số 06-KH/BCĐTTDTN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
DEN 88/129
Chuyển:
Lưu hồ sơ số 15/18

KẾ HOẠCH
công tác thông tin đối ngoại năm 2018

Thực hiện Hướng dẫn số 56-HD/BTGTW, ngày 18-01-2018 của Ban Tuyên giáo Trung ương về công tác thông tin đối ngoại năm 2018, căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại năm 2017 và dự báo tình hình trong và ngoài tỉnh thời gian tới, Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh xây dựng kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, hoàn thành tốt các nhiệm vụ công tác thông tin đối ngoại của tỉnh năm 2018; góp phần giúp cộng đồng người Việt Nam nói chung, người Kiên Giang nói riêng đang sống ở nước ngoài và bạn bè quốc tế hiểu đúng tình hình kinh tế - xã hội, quan hệ đối ngoại của đất nước và của tỉnh, thu hút tốt hơn các nguồn lực bên ngoài phục vụ phát triển bền vững của địa phương.

- Tăng cường quảng bá hình ảnh và nâng cao vị thế của Việt Nam nói chung, của Kiên Giang nói riêng trên trường quốc tế, góp phần củng cố và mở rộng quan hệ hợp tác với các tổ chức quốc tế và các địa phương nước ngoài; bảo vệ chủ quyền biên giới, biển đảo; khuyến khích đồng bào ta ở nước ngoài gắn bó với quê hương, đất nước.

- Kịp thời đấu tranh, phản bác có hiệu quả đối với những âm mưu, luận điệu tuyên truyền xuyên tạc của các thế lực cơ hội, thù địch; tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ quốc phòng - an ninh và đối ngoại của tỉnh năm 2018.

2- Yêu cầu

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng và hệ thống chính trị; bảo đảm sự thống nhất trong lãnh đạo, định hướng và phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ thông tin đối ngoại; gắn kết chặt chẽ giữa thông tin đối ngoại và thông tin đối nội.

- Các cơ quan chỉ đạo, điều hành, các lực lượng làm công tác thông tin đối ngoại trong tỉnh phát huy hơn nữa tinh thần trách nhiệm, chủ động đổi mới nội dung, phương thức để nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại theo phuong châm: “Chính xác, kịp thời, linh hoạt, phù hợp từng đối tượng”.

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác thông tin đối ngoại của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước như:

- Kết luận số 16-KL/TW, ngày 14-02-2012 của Bộ Chính trị khóa XI “về Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại giai đoạn 2011-2020”;
- Kế hoạch đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các sự kiện hội nhập quốc tế nổi bật giai đoạn 2017-2020 ban hành kèm theo Quyết định số 1117/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;
- Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại giai đoạn 2011-2020; Quy hoạch hệ thống báo chí đối ngoại đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Chương trình hành động của Thủ tướng Chính phủ về thông tin đối ngoại giai đoạn 2013-2020;
- Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 01-01-2018 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018;
- Chương trình hành động số 28-CTr/TU, ngày 28-8-2012 của Tỉnh ủy Kiên Giang thực hiện Kết luận số 16-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XI; Quyết định số 76-QĐ/TU, ngày 31-12-2015 về Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại; Nghị quyết năm 2018 của Tỉnh ủy;
- Kế hoạch số 49/KH-UBND, ngày 14-6-2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang thực hiện Quyết định 79/2010/QĐ-TTg, ngày 30-11-2010 của Thủ tướng Chính phủ về “Ban hành Quy chế quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại”; Kế hoạch số 91/KH-UBND, ngày 12-10-2012 thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg, ngày 06-8-2012 của Thủ tướng Chính phủ về “Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại giai đoạn 2011-2020”; Kế hoạch số 131/KH-UBND, ngày 22-11-2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Quyết định số 1233/QĐ-TTg, ngày 18-8-2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tuyên truyền vắn đề biên giới trên đất liền Việt Nam - Campuchia giai đoạn 2017-2020”.

2- Tuyên truyền kết quả thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các hoạt động đối ngoại, các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng

- Tuyên truyền đối ngoại các hoạt động nổi bật của Đảng, Chính phủ, Quốc hội, các đoàn thể chính trị - xã hội; về các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo cấp cao Đảng, Nhà nước, đặc biệt là tại các diễn đàn quốc tế và khu vực quan trọng, như: ASEAN, ASEM, APEC, Liên Hợp quốc...; các sự kiện quốc tế lớn diễn ra tại Việt Nam trong năm 2018, như: Diễn đàn Nghị viện liên Châu Á-Thái Bình Dương (APPF-26), Hội nghị cấp cao Tiểu vùng MeKong, Diễn đàn kinh tế thế giới về ASEAN...

- Tuyên truyền các hoạt động và lễ kỷ niệm các năm tròn, năm chẵn trong ngoại giao song phương và đa phương năm 2018, như: Kỷ niệm 45 năm thiết lập quan hệ ngoại giao với các nước: Pháp, Nhật Bản, Australia, Singapore; kỷ niệm 15 năm Ngày thiết lập quan hệ đối tác chiến lược Trung Quốc - ASEAN;...

- Tuyên truyền, củng cố mối quan hệ hữu nghị truyền thống giữa Việt Nam với các nước láng giềng Trung Quốc, Lào, Campuchia và các nước ASEAN;

tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác biên giới, lãnh thổ, ý nghĩa của công tác phân giới, cắm mốc trên thực địa và nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền quốc gia; vận động nhân dân tham gia bảo vệ biên giới, chấp hành tốt Hiệp định về quy chế quản lý biên giới, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới; kêu gọi sự đồng tình, ủng hộ của các nước với lập trường của Việt Nam trong các vấn đề liên quan đến lợi ích quốc gia, thúc đẩy quan hệ quốc tế song phương.

- Thông tin các vấn đề quốc tế và khu vực có tác động lớn đến tình hình thế giới, được dư luận trong nước quan tâm.

3- Tuyên truyền các sự kiện, hoạt động và kết quả hội nhập nổi bật của Việt Nam, của tỉnh với các nước, các tổ chức quốc tế

- Đẩy mạnh tuyên truyền về Cộng đồng ASEAN, hướng tới kỷ niệm 25 năm Việt Nam gia nhập ASEAN và Năm Việt Nam làm Chủ tịch ASEAN vào năm 2020.

- Tuyên truyền về vai trò của Việt Nam trong các tổ chức của Liên Hợp Quốc, như: Hội đồng Kinh tế và Xã hội nhiệm kỳ 2016-2018; Hội đồng Chấp hành Tổ chức Giáo dục, Khoa học và Văn hóa nhiệm kỳ 2015-2019; Đại lễ Phật đản thế giới Vesak 2018 tại Việt Nam... qua đó nâng cao vị thế của Việt Nam là thành viên tích cực và có trách nhiệm của cộng đồng quốc tế.

- Tuyên truyền các Hiệp định thương mại tự do mà Việt Nam đã, đang và sẽ ký kết, như: Hiệp định thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh Châu Âu (FTA Việt Nam - EU), Hiệp định đối tác toàn diện khu vực (RCEP), cam kết gia nhập Tổ chức Thương mại thế giới (WTO) vào năm 2018, các Hiệp định tự do (FTA) thế hệ mới... nhằm tạo sự đồng thuận và sức mạnh tổng hợp của xã hội trong quá trình hội nhập.

4- Tuyên truyền tiềm năng phát triển và hợp tác, giới thiệu, quảng bá hình ảnh đất nước, lịch sử, văn hóa, con người Việt Nam và Kiên Giang

- Chú trọng việc phối hợp với các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh sản xuất, đăng tải, phát sóng các chương trình, bài viết giới thiệu, quảng bá hình ảnh Kiên Giang, giới thiệu về thành tựu, tiềm năng của tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, giao ban đối ngoại, phối hợp trao đổi thông tin giữa các lực lượng chức năng của ta đứng chân trên tuyến biên giới với Campuchia, nhằm giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tuyến biên giới.

- Tiếp tục tuyên truyền, phát động Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

5- Tuyên truyền đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực cơ hội, thù địch, nhất là trong vấn đề biên giới lãnh thổ quốc gia, vấn đề tôn giáo, dân tộc, dân chủ, nhân quyền

- Thông tin, tuyên truyền về những chứng cứ lịch sử, pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với Hoàng Sa và Trường Sa; các văn bản luật pháp quốc tế về biển, đảo và quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước ta trong việc giải quyết hòa bình các tranh chấp ở Biển Đông; tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển kinh tế biển của Việt Nam nói chung, Kiên Giang nói riêng... nhằm tranh thủ

sự ủng hộ của cộng đồng quốc tế đối với quan điểm, lập trường chính nghĩa, tôn trọng luật pháp quốc tế của Việt Nam trong vấn đề Biển Đông.

- Thông tin về tình hình và kết quả bầu cử của Campuchia; tăng cường phát huy vai trò của mạng xã hội trong việc đăng tải, tuyên truyền thông tin đối ngoại gắn với việc đấu tranh, phản bác các thông tin xuyên tạc, bịa đặt, sai sự thật liên quan đến hình ảnh và sự phát triển của đất nước, của tỉnh và các vấn đề biên giới lãnh thổ quốc gia, vấn đề tôn giáo, dân tộc, dân chủ, nhân quyền.

6- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về thông tin đối ngoại

- Xây dựng, đăng tải những bài viết về tỉnh Kiên Giang.
- Sản xuất phim tài liệu, phóng sự giới thiệu, quảng bá hình ảnh tỉnh Kiên Giang trên sóng phát thanh và truyền hình tỉnh.
- Chỉ đạo chương trình phát thanh về thông tin đối ngoại trên đài truyền thanh 15 huyện, thị, thành phố.
- Tập huấn, bồi dưỡng về nghiệp vụ thông tin đối ngoại.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại của tỉnh căn cứ nội dung phần II của Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ của thành viên Ban Chỉ đạo được quy định tại **Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh** (ban hành kèm theo Quyết định số 524-QĐ/TU, ngày 03-3-2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) và **Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại** (ban hành kèm theo Quyết định số 76-QĐ/TU, ngày 31-12-2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) để xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin đối ngoại sát hợp với tình hình địa phương, đơn vị; trong đó tập trung các nội dung cụ thể sau:

1- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan định hướng thông tin đối ngoại, theo dõi, kiểm tra về nội dung chính trị, tư tưởng các hoạt động thông tin đối ngoại của các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với Sở Ngoại vụ, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên quan định hướng cung cấp thông tin về tỉnh Kiên Giang cho phóng viên báo chí nước ngoài.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2018; chủ động nắm bắt, dự báo tình hình liên quan đến nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền đối ngoại để đề xuất, tham mưu Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời. Thẩm định nội dung về chính trị, tư tưởng án phẩm thông tin đối ngoại của tỉnh. Chọn lọc, đăng tải thông tin về các hoạt động đối ngoại của Đảng và Nhà nước trên bản tin Thông tin nội bộ và phổ biến trong hội nghị báo cáo viên cấp tỉnh.

- Tham mưu Tỉnh ủy củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh khi có sự thay đổi về nhân sự (theo tinh thần Công văn số 846-CV/TTĐN, ngày 13-12-2016 của Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại Trung ương về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại các tỉnh, thành phố).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan định hướng hoạt động thông tin đối ngoại từ tỉnh đến địa phương, đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ và hiệu quả;

theo dõi, giám sát, nhắc nhở các địa phương, các cơ quan báo chí của tỉnh nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại theo tinh thần Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 10-9-2008 của Ban Bí thư khóa X về “Tiếp tục đổi mới và tăng cường công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới”, Kết luận số 16-KL/TW, ngày 14-02-2012 của Bộ Chính trị khóa XI về “Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại giai đoạn 2011-2020”; Chương trình hành động số 16-CTr/TU, ngày 21-8-2012 của Tỉnh ủy Kiên Giang về việc thực hiện Kết luận số 16-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XI.

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo 94 tỉnh, lực lượng báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội và các cơ quan có liên quan đấu tranh, phản bác các thông tin xuyên tạc, bịa đặt, sai sự thật liên quan đến công tác thông tin đối ngoại của tỉnh.

+ Tăng cường hoạt động tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại trên mạng xã hội.

+ Tham gia tổ chức, điều hành mạng lưới cộng tác viên dư luận xã hội và phản bác trên mạng xã hội của tỉnh giành thế chủ động trong thông tin về biên giới, biển đảo, các vấn đề kinh tế - xã hội mà dư luận bức xúc.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh tuyên truyền về biên giới, biển đảo.

- Định hướng các cơ quan báo chí của tỉnh tăng cường thông tin, tuyên truyền đối ngoại. Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật, Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc cán bộ, hội viên, phóng viên tích cực hưởng ứng Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại hàng năm do Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại Trung ương phát động.

- Tổ chức 01 lớp tập huấn nâng cao nhận thức, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thông tin đối ngoại (quý III-2018).

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai chương trình, kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo. Phối hợp với các cơ quan có liên quan làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai công tác thông tin đối ngoại ở từng ngành, địa phương, đơn vị và các cơ quan báo chí của tỉnh nhằm phục vụ cho việc xây dựng kế hoạch hoạt động và quy hoạch, định hướng phát triển thông tin đối ngoại. Tham mưu Ban Chỉ đạo đề nghị Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân làm tốt công tác thông tin đối ngoại; nhắc nhở, phê bình đối với các tập thể, cá nhân chưa làm tốt.

- Dự trù và triển khai kinh phí hoạt động Ban Chỉ đạo năm 2018.

2- Sở Thông tin và Truyền thông

- Tiếp tục thực hiện các đề án, chiến lược, kế hoạch công tác thông tin đối ngoại theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân tỉnh; phối hợp triển khai thực hiện Quy hoạch hệ thống báo chí đối ngoại đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

Xây dựng đề án trình Ủy ban nhân dân tỉnh về tuyên truyền, quảng bá về Kiên Giang đến năm 2025.

- Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch thông tin - tuyên truyền về tỉnh Kiên Giang với Thông tấn xã Việt Nam.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ và các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức các cuộc họp báo theo chuyên đề ở trong nước và nước ngoài (*nếu có*). Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện công tác phát ngôn trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng và cụ thể hóa triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại năm 2018 đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

Quan tâm quy hoạch, xây dựng đội ngũ cán bộ về thông tin đối ngoại.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu vận hành tốt Cụm Thông tin đối ngoại Hà Tiên.

- Theo dõi nội dung tuyên truyền của các đơn vị trên lĩnh vực báo chí, truyền thông; tăng cường cung cấp thông tin đối ngoại trên cổng thông tin điện tử, hệ thống báo điện tử, truyền hình...; chủ động và tăng cường cung cấp thông tin bằng tiếng nước ngoài, nhất là tiếng Khmer để để tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của địa phương; quảng bá hình ảnh, tiềm năng của đất nước, đặc biệt là tiềm năng của tỉnh để góp phần thu hút đầu tư, khách du lịch quốc tế, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tổ chức 05 lớp tập huấn thông tin đối ngoại về tuyên truyền biển, đảo cấp huyện; tăng cường công tác thông tin đối ngoại trên các phương tiện truyền thông, nhất là Cổng thông tin điện tử của tỉnh; chủ trì, hợp đồng với một số đơn vị truyền thông để viết bài, sản xuất chương trình giới thiệu, quảng bá về Kiên Giang.

- Tiếp tục tổ chức triển lãm và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” gắn với kỷ niệm 45 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam và Nhật Bản.

3- Sở Ngoại vụ

- Xây dựng kế hoạch tiếp tục thực hiện Kế hoạch đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các sự kiện hội nhập quốc tế nổi bật giai đoạn 2017-2020 ban hành kèm theo Quyết định số 117/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Chủ trì, tham mưu thực hiện Kế hoạch số 131/KH-UBND, ngày 22-11-2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Quyết định số 1233/QĐ-TTg, ngày 18-8-2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tuyên truyền vấn đề biên giới trên đất liền Việt Nam - Campuchia giai đoạn 2017-2020”.

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh phát hành 80 bộ tài liệu giới thiệu về tiềm năng, cơ hội đầu tư, thương mại, du lịch của tỉnh nhân các buổi tiếp xúc, gặp gỡ của lãnh đạo tỉnh với nước ngoài.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cung cấp thông tin của tỉnh cho Bộ Ngoại giao, Ban Đối ngoại Trung ương và các cơ quan chức năng để phục vụ công tác tuyên truyền đối ngoại; phối hợp với Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài triển khai các hoạt động thông tin đối ngoại, quảng bá địa phương ở nước ngoài.

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương có liên quan quảng bá hình ảnh của Kiên Giang với bạn bè quốc tế thông qua tiếp và làm việc với các đoàn vào,

các buổi tiếp xúc, chào xã giao; biên soạn và phát hành Bản tin đối ngoại Kiên Giang song ngữ Việt - Anh phát hành định kỳ hàng quý.

- Thông nhất hướng dẫn, quản lý phóng viên nước ngoài hoạt động báo chí tại địa phương; theo dõi, nghiên cứu, tổng hợp dư luận báo chí nước ngoài phục vụ thông tin đối ngoại.

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, cập nhật thông tin đối ngoại năm 2018 cho cán bộ công chức và nhân dân trong tỉnh:

+ Chủ trì, phối hợp Ủy ban Biên giới quốc gia tổ chức hội nghị tuyên truyền thông tin đối ngoại và công tác biên giới quốc gia năm 2018 cho cán bộ chủ chốt của 03 tỉnh Kiên Giang, An Giang, Đồng Tháp (*tháng 6-2018*).

+ Tổ chức hội nghị tuyên truyền về công tác phân giới cắm mốc biên giới trên đất liền Việt Nam - Campuchia thuộc tỉnh Kiên Giang cho cán bộ, công chức và nhân dân thị xã Hà Tiên và huyện Giang Thành (*tháng 6-2018*).

- Biên soạn, cung cấp thông tin về tình hình, kết quả phân giới cắm mốc biên giới Việt Nam - Campuchia trên địa bàn tỉnh và hoạt động thông tin đối ngoại thuộc phạm vi của đơn vị quản lý về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo làm tư liệu tuyên truyền thông tin đối ngoại.

4- Văn phòng Tỉnh ủy

- Chủ động chuẩn bị các nội dung phát ngôn cho Thường trực Tỉnh ủy và người phát ngôn của Tỉnh ủy liên quan đến công tác thông tin đối ngoại khi có yêu cầu.

- Tham mưu thẩm định, trình Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy các văn bản chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại theo đề nghị của cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo và các thành viên Ban Chỉ đạo.

- Tham mưu thẩm định, trình Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt dự toán kinh phí hoạt động hàng năm của Ban Chỉ đạo.

5- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh:

+ Ban hành và tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy chế quản lý hoạt động thông tin đối ngoại, Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 01-01-2018 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018;

+ Chỉ đạo các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố cung cấp, phản hồi thông tin về các vấn đề quan trọng phức tạp, nhạy cảm của tỉnh do báo chí đăng, phát;

- Phối hợp, hỗ trợ, theo dõi, giám sát, đôn đốc các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai các hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh; cung cấp thông tin bằng văn bản gửi Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo theo quy định và khi có yêu cầu để phục vụ công tác thông tin đối ngoại.

6- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền thông tin đối ngoại trong lực lượng; duy trì tốt việc tổ chức các hoạt động giao lưu, kết nghĩa, giao ban đối ngoại, phối hợp

trao đổi thông tin với lực lượng chức năng phía bạn Campuchia nhằm giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên tuyến biên giới.

- Thực hiện tốt công tác thông tin đối ngoại ở lĩnh vực phụ trách, nhất là công tác quản lý biên giới và phân giới, cắm mốc trên đất liền giữa Kiên Giang với các tỉnh thuộc Vương quốc Campuchia; quy tập hài cốt quân tình nguyện và chuyên gia quân sự Việt Nam hi sinh trong các thời kỳ chiến tranh tại Campuchia; thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực cho cán bộ, chiến sĩ, đáp ứng yêu cầu công tác đối ngoại quốc phòng.

- Nắm chắc tình hình bầu cử tại Campuchia, chủ động phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương tuyên truyền cho người dân qua lại hai bên biên giới chấp hành đúng pháp luật của Việt Nam và Campuchia; xây dựng kế hoạch dự phòng, chủ động ứng phó khi có tình huống phức tạp này sinh.

- Tích cực triển khai Chỉ thị 03-CT/TU, ngày 14-11-2016 của Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong khai thác và nuôi trồng thủy sản trên vùng biển Kiên Giang”; các chỉ đạo của Chính phủ về ngăn chặn tàu cá Việt Nam đánh bắt trái phép trên vùng biển nước ngoài.

7- Công an tỉnh

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền thông tin đối ngoại trong lực lượng. Tổ chức thực hiện có hiệu quả việc phối hợp với Sở Ngoại vụ về công tác bảo đảm an ninh trong hoạt động đối ngoại; cung cấp thông tin cần thiết về tình hình an ninh trật tự cho các tổ chức nước ngoài, kiều bào đến tỉnh thăm và làm việc.

- Cung cấp thông tin, phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan có liên quan đề xuất chủ trương, biện pháp phản bác các thông tin sai sự thật, tuyên truyền xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch; nắm chắc diễn biến tình hình bầu cử ở Campuchia, chủ động, kịp thời phối hợp lực lượng quân sự, biên phòng có kế hoạch ứng phó trước các tình huống phức tạp này sinh.

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự trong hoạt động thông tin đối ngoại và các hoạt động thông tin đối ngoại có yếu tố nước ngoài, có liên quan đến chế độ bảo vệ bí mật Nhà nước; duy trì mối quan hệ đoàn kết, hữu nghị với lực lượng cảnh sát Campuchia trong hợp tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh trật tự khu vực biên giới.

8- Sở Văn hóa và Thể thao

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động ngoại giao về văn hóa - thể thao năm 2018. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức các sự kiện, chương trình, hoạt động ngoại giao văn hóa - nghệ thuật, thể thao ở quy mô cấp quốc gia, cấp tỉnh; tham gia các hoạt động quốc tế thuộc lĩnh vực phụ trách, nhằm thúc đẩy công tác thông tin đối ngoại, giới thiệu, quảng bá hình ảnh vùng đất, con người Kiên Giang đến cả nước, cộng đồng quốc tế và cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

- Thực hiện tốt công tác chính trị trong tuyên truyền các sự kiện chính trị, các sự kiện trọng đại, các ngày lễ lớn của đất nước, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, góp phần thực hiện tốt công tác đối ngoại nhân dân.

9- Sở Du lịch

- Trao đổi thông tin và đoàn khảo sát liên quan đến lĩnh vực du lịch Kiên Giang đã ký kết với các địa phương của Vương quốc Campuchia và Thái Lan.
- Thông qua các kênh chính thống, các hội thảo quốc tế, các hoạt động du lịch... thông tin, định hướng việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước có liên quan đến lĩnh vực du lịch đến các nhà đầu tư trong và ngoài nước.
- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức các sự kiện du lịch cấp tỉnh và cấp quốc gia để góp phần thu hút và quảng bá hình ảnh của Kiên Giang đến du khách trong và ngoài nước.

10- Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan biên soạn, xuất bản các ấn phẩm, xúc tiến đầu tư, giới thiệu tiềm năng, cơ hội, môi trường đầu tư và danh mục các dự án gọi vốn đầu tư của tỉnh.
- Cung cấp các thông tin liên quan về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, định hướng, kế hoạch phát triển chung của tỉnh.
- Phối hợp, cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí, nhằm giới thiệu tiềm năng, thế mạnh của tỉnh khi có yêu cầu; xây dựng, tổ chức thực hiện các chương trình, dự án thu hút đầu tư vào Kiên Giang.

11- Sở Công thương

- Tổ chức thực hiện các chính sách phát triển thương mại biên giới, các chương trình, kế hoạch, đề án xúc tiến thương mại nhằm đẩy mạnh xuất khẩu, hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh xây dựng và phát triển các thương hiệu hàng Việt Nam có xuất xứ Kiên Giang.
- Chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn việc thực hiện kế hoạch, chương trình, các quy định về hội nhập kinh tế quốc tế của tỉnh.

12- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại và Du lịch tỉnh

- Chủ trì, cung cấp thông tin về các chương trình, đề án, kế hoạch liên quan đến công tác hội nhập kinh tế quốc tế, hoạt động xuất, nhập khẩu, hoạt động xúc tiến thương mại.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động thông tin đối ngoại thông qua hội chợ, triển lãm, xúc tiến thương mại trong và ngoài nước; giới thiệu, quảng bá các thành tựu, tiềm năng, thế mạnh, sản phẩm hàng hóa của địa phương.

13- Sở Tài chính

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh bảo đảm kinh phí cho triển khai các nhiệm vụ thông tin đối ngoại của tỉnh.
- Hướng dẫn các đơn vị lập, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí cho hoạt động thông tin đối ngoại của tỉnh.

14- Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang; Báo Kiên Giang

- Kịp thời đăng tải, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, nhất là các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh; tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, giới thiệu những thành tựu, thế mạnh, tiềm năng về kinh tế, xã hội của tỉnh; phản ánh về

các hoạt động đối ngoại của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tỉnh, những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về đối ngoại, những thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và hội nhập quốc tế; các hoạt động xúc tiến đầu tư giữa tỉnh Kiên Giang và các đối tác nước ngoài đến tìm hiểu, đầu tư tại tỉnh; các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo cấp cao Việt Nam tại các nước, diễn đàn, hội nghị quốc tế...

- Đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả chất lượng hoạt động thông tin, các sản phẩm phục vụ tuyên truyền đối ngoại, đảm bảo tính chính xác, kịp thời, hiệu quả; nâng cao chất lượng các kênh thông tin đối ngoại bằng tiếng nước ngoài tiếng Khmer trên sóng truyền thanh; chỉ đạo chương trình phát thanh về thông tin đối ngoại trên đài truyền thanh 15 huyện, thị, thành phố. Sớm đưa báo điện tử Kiên Giang vào sử dụng. Nghiên cứu, từng bước sử dụng các hình thức phù hợp nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền; tích cực, chủ động tham gia các hoạt động đấu tranh phản bác các thông tin, luận điệu sai trái của các thế lực cơ hội, thù địch; nâng cao hơn nữa tính thuyết phục của các thông tin, bài viết mang tính đấu tranh dư luận.

- Chú trọng phối hợp giữa thông tin đối ngoại với thông tin đối nội, hạn chế việc đăng tải quá nhiều các thông tin tiêu cực trên báo chí. Tránh đưa các thông tin quốc tế thiếu kiểm chứng, giật gân, câu khách có thể làm ảnh hưởng tới hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền đối ngoại, quan hệ của Việt Nam với các nước khác; chú ý việc dành thời lượng phù hợp ở những thời điểm thích hợp để đăng tải những tin quan trọng thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh.

- Khai thác thông tin phải phù hợp với chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phù hợp với thuần phong, mỹ tục, văn hóa Việt Nam; chú trọng thông tin, tuyên truyền đối ngoại trong các lĩnh vực biên giới, biển, đảo; tôn giáo, dân tộc, dân chủ, nhân quyền, các vấn đề kinh tế - xã hội của tỉnh.

15- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh

Tăng cường công tác đối ngoại nhân dân, góp phần giới thiệu, quảng bá về vùng đất, con người, những giá trị văn hóa tốt đẹp, truyền thống đoàn kết, hữu nghị và hiệu quả hợp tác giữa Kiên Giang với bạn bè quốc tế; kết quả các chuyến thăm, gặp gỡ trao đổi giữa các tổ chức, doanh nghiệp, nhân sĩ, trí thức của tỉnh với nước ngoài.

16- Ban Dân vận Tỉnh ủy

Hướng dẫn các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức thông tin, tuyên truyền đối ngoại và thực hiện một số nhiệm vụ đột xuất, thường xuyên khi Ban Chỉ đạo phân công.

17- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân các chủ trương, chính sách về công tác đối ngoại của Đảng, Nhà nước; kịp thời nắm tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của nhân dân về những thông tin sai lệch ảnh hưởng đến uy tín, hình ảnh và sự phát triển của Kiên Giang trên các lĩnh vực để phản ánh, báo cáo với Ban Chỉ đạo.

- Tăng cường công tác thông tin đối ngoại nhân dân để củng cố, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, gắn kết kiều bào hướng về quê hương để xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tuyên truyền, phát huy vai trò cộng đồng người Việt ở nước ngoài trong các hoạt động đoàn kết, hữu nghị, phát triển quan hệ hợp tác quốc tế; tăng cường các hoạt động hỗ trợ, giao lưu biên giới; tổ chức ký kết, thực hiện tốt các giao ước về “xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác cùng phát triển” với các tỉnh giáp biên thuộc Vương quốc Campuchia.

18- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, thông tin đối ngoại năm 2018 gắn với tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, đơn vị. Tổ chức quán triệt các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác thông tin đối ngoại bằng các hình thức phù hợp. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại của địa phương, đơn vị.

- Chỉ đạo việc tổ chức nắm tình hình, định hướng chính trị tư tưởng và xử lý tốt các vấn đề nhạy cảm phát sinh trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân ngay từ cơ sở.

19- Về kinh phí

- Các cơ quan, đơn vị bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách hàng năm của cơ quan, đơn vị và huy động các nguồn lực xã hội theo quy định của pháp luật để tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ công tác thông tin đối ngoại.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh dự trù và triển khai hiệu quả kinh phí hoạt động Ban Chỉ đạo năm 2018. Đối với những hoạt động cần thiết phát sinh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổng hợp trình Thường trực Tỉnh ủy xem xét, phê duyệt.

20- Về chế độ thông tin, báo cáo

- Các thành viên Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện báo cáo định kỳ hàng tháng trước ngày 25 của tháng; báo cáo 06 tháng trước ngày 15-6-2018; báo cáo năm trước ngày 30-10-2018 và đột xuất khi có yêu cầu về Ban Chỉ đạo qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo dõi việc thực hiện kế hoạch này; định kỳ và đột xuất giúp Ban Chỉ đạo tỉnh tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Chỉ đạo Trung ương theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Công tác TTĐN TW,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- BCS UBND tỉnh,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh,
- Các huyện, thị, thành ủy
và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các đ/c Tỉnh ủy viên,
- Các thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ Giúp việc
(theo Quyết định số 523-QĐ/TU),
- Phòng Tuyên truyền, BTGTU,
- Lưu.

TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY

kiêm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Phạm Công Khâm